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“Biliyorsun, niye öğretmiyorsun?”

Sümer Atasözü

“Hiç aklından çıkarma, genç adam:
Öğretmenler kapıyı açar,

İçeriye kendin girersin.”

Chen Hai Yang



GELİŞTİRİLMİŞ 28. BASKI İÇİN ÖN SÖZ 
Kitaplar yazarların çocukları gibidir. Her ne kadar onların gibi gö-

rünüyor ise de, bir süre sonra yazarından bağımsızlaşır, kendi başlarına 
bir kimlik edinirler ve bu kimliklerini  etkileşimde bulundukları kişi-
lerle kazanırlar. Bu kitap da öyle. İlk baskısında benim olan kitap, artık 
benim olmaktan çok onu derslerinde kullanan öğretim elemanları ve 
öğrenciler ve hatta bilgi edinmek isteyen başta anne babalar olmak üze-
re tüm okuyucuların haline geldi. Sevindirici bir durum ki kitap sevildi, 
benimsendi. Diğer eğitim psikolojisi kitaplarının dışında, gerek üslubu 
gerekse verdiği bilgiler (ve mizanpajı) ile kendine göre bir yer edindi. 

Öyle bir noktaya geldik ki, aramızdaki ilişki değişti. İlk zamanlar 
“Hasan Bacanlı’nın kitabı” idi ve okuyucular onu benimle ilişkilendiri-
yorlardı. Umarım bu ilişkiye olumlu katkılarım olmuştur. Daha sonra 
kitap benden bağımsızlaştı, hatta ilişkimiz tersine döndü. Artık günü-
müzde insanlar onu “Hasan Bacanlı’nın kitabı” olarak görmüyor, beni 
“Eğitim Psikolojisi kitabının yazarı” olarak görüyor. Bu beni mutlu edi-
yor açıkçası. Beni tanıyanlar daha çok “Eğitim Psikolojisinin yazarı” 
olarak tanıyor. Oysa başlangıçta o benim kitabımdı, şimdi onun yazarı 
oldum. Bir yazar için harika bir duygu. 

Kitaplar da insanlar gibi yaşlanıyor. Benden bağımsızlığını kazanan 
kitap da yaşlandı. Yetişkinliğe geçerken anababa desteği ile kendine yol 
çizen çocuklar gibi, kitabın da yazarının desteğiyle yolunu geliştirmesi, 
düzenlemesi gerekiyordu. Ben çeşitli nedenlerle uzun zaman bunu ya-
pamadım. Ama düzeltmenin ve geliştirmenin artık yapılma ve ertelen-
meme zamanı geldi. 

Kitapla ilgili ilk geliştirme 16. baskıda yapılmıştı. Bazı bölümler 
eklenmişti. Bu baskıda günümüz eğitim psikolojisi kavram, yönelim ve 
bilgilerinin ışığında yeni düzenleme ve geliştirmeler yapıldı. 

Bireysel farklılıklar sürekli olarak gelişme gösteren bir konu. Bu ko-
nuda sürekli olarak yeni kavram, anlayış ve uygulamalar ortaya çıkıyor 
ve eğitimi yönlendiriyor. Bu yüzden o konunun ayrıntılandırılması ge-
rekiyordu. Hatta konunun bölünmesi düşünülebilirdi. Özellikle bilişsel 
farklılıklar ayrı bir konu haline getirilebilirdi, ama bu baskıda bunun 
için erken olduğunu düşündüm. Gene de ona eklemeler yaptım. 

İnsancıl yaklaşım artık günümüzde bir öğrenme yaklaşımı olarak 
ele alınmıyor. Öğrenme ortamı üzerinde duruyordu, günümüzde he-
men hemen her uygulama insancıllaştığı için belki, ayrı bir konu olarak 
ele alınmamaya başlandı. Bu yüzden bu baskıda onu çıkardım. 

Güdülenme konusu geliştirilmeye ihtiyaç duymaya başladı. Bu 
yüzden o kısımda yeni büyük eklemeler yaptım. 
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Bunlar büyük değişiklikler. Bunların dışında mesela Piaget’nin zi-
hinsel gelişim kuramına ufak tefek eklemeler yaptım. Küçük eklemeleri 
saymak gereksiz. 

Kitabın üslup ve bütünlüğünü koruma gayreti içindeyim, çünkü bu 
onun kimliği haline geldi. Umarım koruyabilmişimdir. 

Bazı kısımları ve resimleri çıkardım. Önceki baskılarda öğrencile-
rin üzerinde notlar alabileceği yerler azdı. Oysa bir ders kitabında onlar 
için de yer açmak gerekiyordu. Bu yüzden hem mizanpaj rahatladı hem 
de öğrencilerin üzerine not alabilecekleri yer açılmış oldu. Bölüm so-
nundaki önerilen kaynaklar kısımlarını çıkardım. Çünkü benim amaç-
ladığım işlevi yerine getirmediğini fark ettim. Ayrıca ekler kısmındaki 
metinleri çıkarmayı düşündüm, ama bakış açısını geniş tutmak amacıy-
la en azından şimdilik kalmasında yarar gördüm. 

Kitaptaki değişiklikler ve geliştirmeler bu minval üzere gerçekleşti-
rildi. Onları kitabı okuyan okuyucular büyük bir ihtimalle fark etmeye-
cek ama kitabı okutan öğretim üyeleri daha iyi fark edeceklerdir. 

Kitap için tabii ki önceki baskılarda ifade ettiğim teşekkürlerim ba-
kidir. Tekrar ifade etmem gerekir ki, kitabı kullanan ve görüşlerini bana 
yüzyüze veya e-posta yoluyla ileten herkese çok teşekkür ediyorum. Ki-
tabı okumaya ve okutmaya değer bulan tüm öğretim üyesi arkadaşlara 
teşekkürlerim sonsuz. Çünkü kitabı bu hale onlar getirdiler. Umarım 
onlara layık olabilmişimdir ve bu yeni geliştirilmiş baskı ile bunu sür-
dürebilirim. 

Her zamanki gibi görüş ve eleştiriler için bana hasan.bacanli@gma-
il.com adresinden ulaşabilirsiniz. Kitap her zaman dediğim gibi, her 
türlü eleştiriye açıktır. 

Sevgili okuyucular, ben bu kitabı yazmaktan ve bu hale geldiğini 
görmekten mutlu oldum, Bana bunu yaşattığınız için çok teşekkür ede-
rim. Umarım onu daha iyi hale getirmeye ve yaşatmaya devam edebi-
liriz. Ben “Eğitim Psikolojisinin yazarı” haline gelmekten memnunum, 
umarım siz de okuyucusu olmaktan memnun olursunuz.

Hasan BACANLI 
İstanbul, 2021

NOT: Kitaba netten bazı resimler de eklenmiştir. Orijinal kaynağı tespit edilemeyen 
resimler için kaynak verilmemiştir. Bildirildiği takdirde kaynakları eklenecektir.



16. BASKI İÇİN ÖN SÖZ
Eğitim Psikolojisinin yayınlandığı 1997 yılından bu yana, resmi 16. 

Baskısını yapıyorum. Resmi olmayanlarla birlikte sanırım 20’yi buldu. 
Bu bir kitap için sevindirici bir şey. Asıl sevindirici olan ise, kitabın hala 
ilgi görmeye devam etmesi. Bu aynı zamanda kitabın güncelleştirilmesi 
ve yenilenmesini gerektiriyor. Bu baskı bu yönde bir başlangıç, sonraki 
baskılarda (eğer yapılacak olursa) kitabın daha da kullanışlı olacağını 
umut ediyorum. 

Bu baskıda yeni bölüm ve kısımların yanısıra, bölümler için kav-
ramlar eklendi. Resim ve şekiller yeniden düzenlendi. Umarım beğeni-
lecektir. Bu noktada, özellikle resimler için seferber olan, resim gönde-
ren (ve göndermeyen) tüm arkadaşlara teşekkür ediyorum, onlar kitaba 
ayrı bir hava verdiler. Gelecek baskılarda daha etkili kullanmaya çalı-
şacağımdan emin olabilirsiniz. Kitapta yer alabileceği düşünülen doğal 
resimlere her zaman yer vermeye çalışacağım. Bu yüzden, eğer kitapta 
yer almasını istediğiniz resimleri gönderirseniz, değerlendireceğimden 
emin olabilirsiniz. Resimlerinizi ve kitapla ilgili her türlü düşünce ve 
eleştirinizi bacanli@gazi.edu.tr adresine ulaştırabilirsiniz. 

Kitabın bu baskısı için başta Servet Sarıkaya olmak üzere, hazırlan-
masında ve yayınlanmasında emeği geçen herkese teşekkür ediyorum. 
Özellikle Fikret Kaplan’a teşekkür ediyorum, çünkü onun özverili çalış-
maları olmasaydı, kitap bu hale gelemezdi.  

Son olarak, kitaba ilgi gösteren öğretim elemanı ve öğrencilere, 
beni arayıp teşekkür eden öğrencilere çok teşekkür ediyorum, motivas-
yonu artırıyor. Kitap çevresinde güzel bir halka oluştu, hepiniz iyi ki 
varsınız. Hepimiz için daha güzel günler diliyorum. 

Hasan BACANLI



ÖN SÖZ (1. BASKI) 

Eğitim Psikolojisi (EP), öğretmenlik formasyonu dersleri arasında 
“demir baş” bir ders olagelmiştir. Bütün öğretmenlik formasyonlarında 
yer almıştır. Bu kitap da daha çok bu derse yönelik olarak yazılmıştır. 
Gerek kavramsal yapı, gerekse kullanımı kolay bir kitap olması için uğ-
raşılmıştır. Bunu tam olarak başarıp başaramadığımı bilmiyorum. Bunu 
uygulama gösterecek. Ben araya eklediğim” elipart”, resim ve çerçeveler-
le bunu kısmen sağlamaya çalıştım. Ülkemizde ders kitapları için mal-
zeme sağlayan kurumlar bulun madığından, daha iyilerini yerleştirme 
olanağım (en azından henüz) olmadı. Daha somaki baskılarda bunu 
gerçekleştirmeyi umuyorum. 

Kitabın başlangıçta 16 bölüm olması planlanmıştı, ancak son bö-
lümler olarak belirlenen kısımların EP kitabında yer almasının Türkiye 
şartlarına uygun olup olmadığı hakkında biraz daha düşünmem gerek-
tiği sonucuna vardığım için, (gene şimdilik) o kısımları koymadım. Uy-
gulamaya bakarak karar ver meyi planlıyorum. 

Türkiye’ de böyle bir ders için kitap yazmak, deneyenlerin bildiği 
gibi zor bir iştir. Çünkü hem ayrıntıya kaçmamak, hem de asgariden 
aşağı düşmemek gibi bir ikilem içinde kalırsınız. Burada da benzer bir 
durumla karşı karşıya kalınmıştır. Bunu belirtmem gerektiğini hissedi-
yorum. 

Kitapta her bölümün başına kısaca ana hatlar, kısa özet ve başlan-
gıçta sorula bilecek sorular verilmiştir. Daha sonra metin verilmiş, ar-
dından tekrar özet, sorular ve önerilen kaynaklar sunulmuştur. Öğren-
cilerin bu formatı sevecek lerini umuyorum. Kitapta gerek öğrencinin 
kendi kendisine, gerekse sınıf içinde sorabileceği ve uygulayabileceği 
etkinliklere yer verilmeye çalışılmış tır. Ayrıca, konuların gündelik ha-
yatla bağlantısı kurulmaya çalışılmıştır. 

Dersi okutan öğretim elemanlarının, gerek eleştiri, gerek öneri, 
gerekse ya zarın sağlayabileceği herhangi bir yardım konusunda yazarla 
bağlantı kur maktan çekinmemelerini isterim. Soru bankası ve tepegöz 
slaytı hazırlama çalışmaları devam etmektedir. Hazırlandığında, ilgili ve 
kullanabilecek öğ retmenlere ulaştırılacaktır. 

Kitap elinizdedir, dolayısıyla, onunla ilgili söylenecek söz bu ka-
dardır. Ama, bazı teşekkür duygularımı belirtmeden önsözü bitirmek 
istemiyorum. Bunların başında Doç. Dr. Servet Özdemir geliyor. Ar-
tık yazmam gerektiğini ta vırlarıyla hissettirmesi ve değişik bir yaklaşım 
olduğunu bana hissettirmesi dolayısıyla ona teşekkür borçluyum. Doç. 
Dr. Selahattin Öğülmüş’ e teşekkür ederim, okuyup eleştirdi. Yrd. Doç. 
Dr. Bülent Öztürk okudu, eleştirdi, be nimle tartıştı ve beni yüreklendir-
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di. Ona yardım ve desteklerinden dolayı müteşekkirim. Öğrencilere ve 
burada adını sayamadığım dostlarıma beni yüreklendirmeleri ve des-
teklemeleri için teşekkürlerimi sunuyorum. 

Son olarak eşim Dr. Feride Bacanlı’ya destekleri ve yardımları 
ve sabrı için teşekkür ediyorum. Okudu, eleştirdi. Oğlum Salih Safa 
Bacanlı’nın hakkını ayrıca ifade etmeliyim, çünkü bildiklerimin büyük 
bir çoğunluğunu (uygu lamada) görme imkanı verdi veya sorgulattı. Ay-
rıca bilgisayarı benimle pay laştı, ona ayırmam gereken zamanı kısmama 
izin verdi. 

Teşekkür ettiğim kişilerin kitabın muhtemel eksik ve yanlışlıkların-
dan dola yı bir sorumlulukları olmadığını belirtmeliyim. Tüm sorumlu-
luk bana aittir. Kitap her türlü eleştiriye ve öneriye açıktır. Bana ulaş-
tırılan eleştiri ve öneri lerin değerlendirileceğinden kimsenin kuşkusu 
olmasın. 

Hasan BACANLI 
Ankara, 1997 
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Anahatlar

1. Bölüm

Bu bölümde bilimin çeşitli anlam-
ları ve güvenirliği üzerinde du-

rulmaktadır. Bilimin bilgi kaynağı 
olarak özellikleri belirtilmekte ve 

yanlış anlayışlar gösterilmektedir. 
Psikolojinin tanım ve tarihçesinin 

ardından insan ve davranış kav-
ramları tanımlanmaktadır. Son ola-

rak eğitim psikolojisinin kapsamı 
ve öğretmenin rolleriyle bağlantısı 

ortaya konmaktadır.

Dersten önce kendinize “Eğitim psi-
kolojisi benim ne işime yarayabilir? 
Bu dersi almasam ne kaybederim? 
Bu dersten nasıl daha iyi yararla-
nabilirim?” veya “Bu dersi bize niye 
veriyorlar?” sorusunu sorup cevap-
landırmaya çalışın.

•	 Bilim
•	 Bilim	ve	Anlamları

•	 Bilgi	Kaynağı	Olarak	Bilim	
•	 Araştırma	Yöntemi	Olarak	Bilim
•	 Toplumsal	Kurum	Olarak	Bilim

•	 Bilimin	Özellikleri	
•	 Bilim	Dalları

•	 Psikoloji
•	 İnsan
•	 Hayvan
•	 Davranış

•	 Psikolojinin	Tarihçesi	
•	 Psikolojinin	Altdalları

•	 Eğitim	Psikolojisi	
•	 Öğretmenin	Sınıftaki	Rolleri
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Bilim ve Anlamları

İnsanoğlu kendini ve doğayı, yani içinde bulunduğu dünyayı, anla-
ma güdüsü taşır. Tarih boyunca insanın kendisinin ne olduğu ve dünya-
nın nasıl bir dünya olduğu soruları insanın kafasını meşgul etmiştir. Bu 
sorulara herkes tarafından kabul gören bir cevap bulunamamıştır. Öyle 
görünüyor ki bulunması pek mümkün değildir. Bu sorulara verilen ce-
vaplar genellikle bazı kesimleri memnun etmiş, başka kişiler bu cevabı 
güvenilir bulmamışlardır. İnsanın tarih boyunca herkes tarafından ka-
bul görebilecek, herkesi ikna edebilecek bir cevap bulma çabası içinde 
olduğu söylenebilir. 

İnsan ve dünyanın nasıl bir yer olduğu konusunda ilk ortaya atılan 
düşünceler felsefeyi oluşturmuştur. Ancak felsefe çok çeşitli düşünce-
lerin ortaya atıldığı bir alandır. Bu durum da göstermektedir ki, felsefi 
düşünceler çoğu kez herkesi ikna etmemektedir. İnsanın daha inanılır 
ve güvenilir bir bilgi kaynağı bulma çabaları bilimi doğurmuştur. 

Bilgi Kaynağı Olarak Bilim 

Bugün, bilim denince üç şey akla gelmektedir. Başka bir ifadeyle 
bilim, üç anlamda kullanılmaktadır. Bunlardan birincisi bilgi kaynağı 
olarak bilimdir. Bilgi kaynağı olarak bilim, bilgi birikimini ifade 
eder. Bilim adamları bir takım yollarla bilgi üretirler. Bu üreti-
len bilgilerin bütününe bilim denir. Bu anlamda bilim, insan ta-
rafından geliştirilen en güvenilir bilgi kaynağıdır. Bilimsel bilgi-
ler, daha az güvenilir olan sözgelimi geleneksel bilgi veya otorite 
bilgisi veya kişisel yaşantı bilgisinden daha güvenilirdir, çünkü 
insanlar daha güvenilir olduğu kabul edilen yollarla o bilgileri 
üretmişlerdir (Bacanlı, 1995). 

Araştırma Yöntemi Olarak Bilim

İkinci anlamda bilim, birinci anlamdaki bilimin elde edilme sü-
recini ifade eder. Yani süreç olarak bilim, bir bilgi birikimini değil, o 
birikimin elde edilme sürecini, yollarını ifade eder. Bu anlamdaki bili-
me, araştırma anlamında bilim de denebilir. Bilimin en önemli özelliği 
insanların güvenilir buldukları yollarla bilgi üretmek olduğu için, bilim 
bilgi birikimi kadar, hatta bazen ondan daha da önemli olarak bilim 
araştırma süreci demektir. Çünkü bilgi birikimi bir dizi araştırma sonu-
cunda elde edilebilir; hatta bazı bilim felsefecilerine göre bilim, hiçbir 

bilgi kaynağı 
olarak bilim

araştırma yönte-
mi olarak bilim

bilim: insan tarafından
geliştirilen en güvenilir 

bilgi kaynağı.

 




